Ἀθροίσας οὖν στρατὸν ἱκανόν, πρῶτον μὲν ἐν Σερβίᾳ κατέδραμεν (60) (ἐφθάσε γὰρ ὁ δεσπότης;

Ismelis Bullialdi notæ.

(58) Καθοῦρ ἐγένετο. Gaurum et Gauros scribit Leunclavius : Turci Gīnour, dissyllabum Gallica pronuntiatione : verbum contumeliosum est, quod infidelen significat. Moses porro fratrem suum Musulmanum Gaurum seu iustilem appellat, ob scelus cum imperatore Manuele ab eo percussum obsidesque fratrem ac sororem datus.

(59) Τὴν ρομφαίαν τοῦ προφήτου. De Halis acinace hic locus intelligendus est : de quo Leuncl. Hist. Musul. lib. 1, ex Arabum et Turcorum monumentis sic dissevit : Hinc illæ Muhametanorum fabellæ de illius Sulficare (sic Alis acinacem nominare consueverunt) quem narrant quovis vagina educeretur, ita se divisisse, ut geminus efficeretur, cubi-

A Musulmanum interfecerant, tresque illas, qui eadem patriverant, comprehensos in oppidum, ubi occisus fuerat, misit : et in unum convocatos omnes oppidanos, cum uxoribus et liberis singulos vinxit, et in singulis tuguriis conclusit ; inmissoque igne liberi cum parentibus cognatisque, tuguria etiam, totumque oppidum conflagrant, et in cineres vertuntur. Tali supplicio inhumanus ille in homines animadvertit, primitias ac specimen malorum scelerumque, quorum auctor temporibus suis futurus erat, exhibens. 50 Convocatis deinde Thraciæ, Macedoniæ aliarumque provinciarum proceribus, qui ad eum venerandum convenerant, oratione habita talia locutus est : O viri patris mei amici, neque enim servos appello, probe novistis quanto cum horrore Asia ad Temyris minas trepidaverit : atque etiam, quod gravius est, patrem meum in manus illius velut passerem traditum esse. Non alius tamen, præter Constantinopolim ejusque imperatorem, accessivit Scythas et Persas, cæterasque gentes in patriam nostram evocavit. Cum vero frater meus, qui Thraciæ cæterisque regionibus, quas pater possederat dominabatur, non solum venerationem ac pietatem patriæ debitam non exhibuerit : quin potius, si ita sari licet, cavour, id est infidelis, ex semisse factus est : expropter Deus illum arersatus, in manum lanceam prophetiæ mihi tradidit, ut infidelem discindam, fidem vero exaltem et honoribus extollam. Propterea non convenit Constantinopolim tam late imperare, aut urbes Macedonicas, imprimis vero Thessalonicam retinere, quam tot laboribus et arumnis parens meus conquiesierat, idolorumque altaria in sacra Dei, ejusque prophete templa commutaverat : atque ipsam cæterarum urbium caput, patrisque mei homicidam, si Deo ita placuerit, operi suaviter incumbens, imperio meo submittam, et templa, quæ in illa urbe stant Deo et prophetae ejus consecrata domos orationis constituam. His dictis omnes faustis acclamationibus applauserunt, verbaque ejus, non secus ac Dei, auribus hauscerunt.

τεμέρη τοῦ Θεοῦ καὶ τοῦ προφήτου τελέσω ὡς παρὰ Θεοῦ τοὺς μιαιφόνους αὐτοῦ λόγου; ἐδί-

D Ingenti itaque conscriptio exercitum Serviam primum invadit (quam equidem Stephanus Lazari fi-

D tos 18 longus, et Alim eo contra Gauros utentem, ab utroque latere non aliter ipsos ac segetem mesores prosternere solitum, ac montes etiam seu scopulos eo dissecuisse. Mos indidem inolevit, ut in militaribus signis Musulmano um hic Alis acinax, sive Sulficar, velut inauspicatus Christianis, faustus ipsis exprimat, etc. In superliminaribus quadam ædium publicarum Constantinopoli, hoc sulficar expressum bitidi ensis figura vidi, et gladium Halis appellari ab incolis aulivi : hoc πορρολοχαίρ et terriculamento pavorem Christianis injicere gens viribus suis nimium confisa credit.

(60) Πρῶτον μὲν ἐν Σερβίᾳ κατέδραμεν. Adeundus Leunclavius lib. 11 Histor. Musulm. A Muhamede

lius deseruerat tanti hostis adventu percussus, ad cuius etiam nomen solum pavescebat) et in quamplurima oppida agrosque patentes excursionem facta, venustos juvenes corpore ac vultu formosos mancipia abduxit; cæteros gladio peremit: cumque tria castra expugnasset, omnes ense demessos prostravit. Super cadaveribus deinde Christianorum mensa instructa, convivio splendido ac celebri præcipuos suorum magnatesque excepit. Serva excedens Adrianopolim pedem refert, brevique spatio quieti dato ad Constantinopolim expugnandam bellicas machinas apparat: et exercitu haud exiguo in Thessaliam: misso Thessalonicam oppugnat, occupatisque omnibus, excepto Zetunio, castris Strymonii impositis, ipse Constantinopolim tendit, omniaque oppida deserta, unde imperator Manuel incolas in urbem transtulerat, invenit eaque densitas. Dispositis deinde castris animo confusus eam in potestatem suam redacturum sperabat. Rem e longinquo gerebat, copias procul ab urbe tenens: verum: singulis diebus ad pugnam 51 lacessendo, hostes cædebat, lacessitus quandoque ipse et cæsus. Erumpentes namque Constantinopolis cives prælio cum Turcis congregiebantur. horumque cæsorum numerus Romanorum numerum triplo superabat. Neque interim imperatori ejusmodi victoriæ gratæ erant. Romanos enim ipsi charos ac commendabiles, non minus ac pupillam oculi, eorum paucitas reddebat. Quid commodi, inquit, ad me redit, si decem milites Romanos ex centum amisero? quantumve cladem accipit Moses, si ex mille Turcis centum perierint? Verumtamen audacia freti Romanæi haud se continuerunt, ac eruptione facta prælio Turcos aggredi non cessavere. Inter pugnantem vero comprehenderunt Turci quemdam illustrium, Joannis olim imperatoris, Manuelisque F. pincernam, quem capite trunearunt. Cognita cæde cadaver pugnæ subtraxerunt Romanæi, postque diuturnam pugnam ac vociferationem illud in urbem importarunt: at ejus caput ad Mosem attulere Turci. Occisi pater Nicolaus Notarius imperatoris D. Manuelis interpres, quique prædives erat, caput abscissum multis centenis nummis illico redemit, et una cum cadavere sepelivit. Ingenti dolore Romanorum juvenis ille desideratus est, patrisque et Lucæ fratris, qui sub imperatore Joanne ultimo Palæologo Mesazontis officio fungebatur; postremo in civitatis universæ cladē cum liberis capite plexus est. Verum ad narrationis seriem revertamur.